

2025/8/4

## 2025年8月4日 分 空売り業種別集計

(株)東京証券取引所

【単位:百万円】

| 業種名        | 実注文         |               | 空売り(価格規制あり) |               | 空売り(価格規制なし) |               | 合計<br>(d) |
|------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-----------|
|            | 売買代金<br>(a) | 比率<br>(a)/(d) | 売買代金<br>(b) | 比率<br>(b)/(d) | 売買代金<br>(c) | 比率<br>(c)/(d) |           |
| 水産・農林業     | 2,355       | 71.9%         | 710         | 21.7%         | 209         | 6.4%          | 3,274     |
| 鉱業         | 10,030      | 62.7%         | 5,349       | 33.4%         | 622         | 3.9%          | 16,001    |
| 建設業        | 63,887      | 62.6%         | 32,934      | 32.3%         | 5,164       | 5.1%          | 101,985   |
| 食料品        | 97,803      | 58.4%         | 59,837      | 35.7%         | 9,827       | 5.9%          | 167,468   |
| 繊維製品       | 7,258       | 55.1%         | 5,204       | 39.5%         | 703         | 5.3%          | 13,164    |
| パルプ・紙      | 7,422       | 65.1%         | 3,208       | 28.1%         | 768         | 6.7%          | 11,398    |
| 化学         | 91,927      | 54.7%         | 64,518      | 38.4%         | 11,674      | 6.9%          | 168,118   |
| 医薬品        | 71,814      | 58.9%         | 38,836      | 31.8%         | 11,310      | 9.3%          | 121,961   |
| 石油・石炭製品    | 7,447       | 54.8%         | 5,262       | 38.8%         | 869         | 6.4%          | 13,578    |
| ゴム製品       | 8,199       | 55.8%         | 5,122       | 34.8%         | 1,384       | 9.4%          | 14,705    |
| ガラス・土石製品   | 36,873      | 65.2%         | 17,566      | 31.1%         | 2,090       | 3.7%          | 56,529    |
| 鉄鋼         | 25,132      | 40.2%         | 34,754      | 55.6%         | 2,620       | 4.2%          | 62,507    |
| 非鉄金属       | 141,676     | 66.3%         | 50,008      | 23.4%         | 22,085      | 10.3%         | 213,768   |
| 金属製品       | 11,348      | 58.9%         | 7,006       | 36.3%         | 925         | 4.8%          | 19,279    |
| 機械         | 315,959     | 63.4%         | 135,349     | 27.1%         | 47,415      | 9.5%          | 498,722   |
| 電気機器       | 662,341     | 61.7%         | 286,189     | 26.7%         | 125,074     | 11.6%         | 1,073,604 |
| 輸送用機器      | 136,246     | 58.6%         | 77,220      | 33.2%         | 19,064      | 8.2%          | 232,529   |
| 精密機器       | 45,416      | 64.8%         | 18,766      | 26.8%         | 5,911       | 8.4%          | 70,092    |
| その他製品      | 131,269     | 67.2%         | 47,748      | 24.5%         | 16,267      | 8.3%          | 195,284   |
| 電気・ガス業     | 66,661      | 60.6%         | 35,803      | 32.5%         | 7,587       | 6.9%          | 110,051   |
| 陸運業        | 36,952      | 51.7%         | 30,092      | 42.1%         | 4,441       | 6.2%          | 71,485    |
| 海運業        | 22,733      | 53.0%         | 16,678      | 38.9%         | 3,483       | 8.1%          | 42,894    |
| 空運業        | 11,000      | 68.6%         | 4,046       | 25.3%         | 978         | 6.1%          | 16,025    |
| 倉庫・運輸関連業   | 3,386       | 66.2%         | 1,523       | 29.7%         | 210         | 4.1%          | 5,119     |
| 情報・通信業     | 248,569     | 59.4%         | 136,022     | 32.5%         | 34,093      | 8.1%          | 418,684   |
| 卸売業        | 163,226     | 57.6%         | 96,407      | 34.0%         | 23,848      | 8.4%          | 283,481   |
| 小売業        | 203,117     | 61.8%         | 83,974      | 25.6%         | 41,381      | 12.6%         | 328,472   |
| 銀行業        | 202,603     | 57.5%         | 133,935     | 38.0%         | 15,773      | 4.5%          | 352,310   |
| 証券、商品先物取引業 | 30,522      | 59.2%         | 18,605      | 36.1%         | 2,402       | 4.7%          | 51,529    |
| 保険業        | 47,754      | 66.1%         | 19,618      | 27.1%         | 4,922       | 6.8%          | 72,294    |
| その他金融業     | 19,813      | 65.9%         | 8,101       | 26.9%         | 2,155       | 7.2%          | 30,070    |
| 不動産業       | 49,303      | 64.4%         | 22,510      | 29.4%         | 4,727       | 6.2%          | 76,540    |
| サービス業      | 121,632     | 59.7%         | 68,747      | 33.7%         | 13,411      | 6.6%          | 203,790   |
| その他(33業種外) | 188,714     | 57.8%         | 76,399      | 23.4%         | 61,432      | 18.8%         | 326,545   |

(注1)「その他(33業種外)」については、ETF、REIT及び優先出資証券の合計値となります。

(注2)数値は外国株券等を含む合計数値(概算)です。

(注3)空売りの中には信用取引を含みます。